
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHESETTORE 4 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE

____________________________________________________________________________
Assunto il 18/06/2025
Numero Registro Dipartimento 243
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8834 DEL 18/06/2025

Oggetto: Referendum consultivo obbligatorio per la modifica dei confini territoriali dei comuni diCosenza, Rende e Castrolibero - liquidazione delle spese anticipate dai Comuni

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI
 la Legge regionale n. 7/1996 e s.m.i., recante ‘’Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’; la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e didiritto di accesso ai documenti amministrativi”; la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999; il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidentedella Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000’’; l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 relativo alle modalità per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi eforniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14”; la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.; La D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 con la quale è stato abrogato il “Regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 del 20.04.2022 e approvato il nuovo“Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 12 del 14.12.2022; la deliberazione n. 572 del 24 ottobre 2024 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, aisensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i., il Dott. Tommaso CALABRO’ per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Transizione digitale ed Attivitàstrategiche”; il D.P.G.R. n. 67 del 24 ottobre 2024 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generalereggente del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” al Dott. TommasoCalabrò; la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 11 del 24ottobre 2024 il DDG n. 15646 del 08.11.2024 ed il DDG n. 15727 del 11/11/2024, aventi ad oggetto la Micro-organizzazione del Dipartimento "Transizione Digitale ed Attività Strategiche" ai sensi della DGR572/2024; Il D.D.G. n. 9330 del 01/07/2024, con cui è stato conferito al dott. Vincenzo Ferrari l’incarico didirezione ad interim del Settore 4 “Rapporti con le autonomie locali e loro aggregazioni, Affarigenerali ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale”; Il D.D.G. 4583 del 29/03/2023 con cui è stato conferito alla dipendente Annalisa Mazzei,categoria D, l’incarico di incarico di E.Q. di III livello denominato “URP, Scritture Inventariali,Emigrazione, Comunicazione Pubblica ed Istituzionale, Contributi, Patrocinio, Sovvenzioni,Spese di rappresentanza, consulenti del Presidente e degli Assessori della G.R., Referendumconsultivi” presso il Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche” con decorrenza 19febbraio 2025; il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026,approvato con D.G.R. n° 113 del 25.03.2025;
VISTI INOLTRE: La L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45; il D.lgs 118/2011; la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipoordinamentale e finanziario”; Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025 – 2027; DGR n. 766 del 27/12/2024 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118);



 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026,approvato con D.G.R. n° 113 del 25.03.2025; il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026,approvato con D.G.R. n° 29 del 06/02/2024;
VISTI: l’art.133, comma 2, della Costituzione che riconosce alle Regioni la possibilità di istituire nelproprio territorio con sue leggi, sentite le popolazioni interessate, nuovi Comuni e di modificarele loro circoscrizioni e denominazioni; l’art.15, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TU delle leggi sull’ordinamentoDegli EE. LL) che riconosce che le regioni “possono modificare le circoscrizioni territoriali deiComuni sentite le popolazioni interessate, nelle forme previste dalla legge regionale”; la legge regionale 5 aprile 1988, n. 13, così, come modificata ed integrata dalla L.R. 30 maggio2012, n.17 (norme di attuazione dello statuto per l’iniziativa legislativa popolare e per ireferendum) ed, in particolare, l’art.40, comma 1, che testualmente recita: “Prima di procedereall’approvazione di ogni progetto di legge che comporti l’istituzione di nuovi Comuni ovveromutamenti delle circoscrizioni e delle denominazioni comunali, il Consiglio regionale deliberal’effettuazione del referendum consultivo obbligatorio”; la deliberazione n. 308 adottata dal Consiglio regionale nella seduta del 26 luglio 2024,pubblicata sul Bollettino Ufficiale Telematico della regione il 31 luglio 2024, n. 159, che disponel’effettuazione del referendum consultivo obbligatorio per la modifica dei confini territoriali deicomuni di Cosenza, Rende e Castrolibero della provincia di Cosenza” su iniziativa dei consiglieriRegionali Caputo, Gentile, De Francesco, Mannarino, Molinaro, Straface, Graziano e Gallo; la deliberazione della Giunta Regionale n. 533 del 7 ottobre 2024 con oggetto “Indizionereferendum consultivo obbligatorio. Modifica dei confini territoriali dei comuni di Cosenza, Rendee Castrolibero della provincia di Cosenza”; il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 59 del 8 ottobre 2024 con cui è stato indettoil referendum consultivo obbligatorio per la modifica dei confini territoriali dei comuni di Cosenza,Rende e Castrolibero della provincia di Cosenza per il giorno domenica 1 dicembre 2024;
CONSIDERATO CHE: spetta alla Regione Calabria, ferme restando le competenze statali, l'onere di porre in esseretutti gli adempimenti riguardanti l'organizzazione e lo svolgimento del referendum previsto dallanormativa regionale in materia che rinvia, per quanto non disposto, alla normativa statale; le procedure da adottare per l'organizzazione e lo svolgimento del referendum comportano ilrispetto di "tempi e modi" tassativamente imposti dalla normativa statale e regionale, finalizzatia garantire la legittimità e la validità del referendum stesso;
VISTO l’art.32 della L.R. n.13/1983 e succ. mod. e int. secondo cui: “…gli oneri derivanti dagliadempimenti cui sono tenuti i Comuni interessati in occasione della consultazione referendaria inquestione vanno anticipate dagli stessi e successivamente, rimborsate dalla Regione Calabria. Peril rimborso è richiesta la presentazione, da parte dei Comuni, di apposito rendiconto.”
CONSIDERATO CHE il costo a carico della Regione delle spese da rimborsare ai Comuni, per comeda loro stessi comunicato, era stato stimato:- in €280.000,00 per il Comune di Cosenza- in € 96.337,85 per il Comune di Rende;- in € 29.294,27 per il comune di Castrolibero
TENUTO CONTO CHE con il decreto 18910 del 19/12/2024 si è provveduto ad impegnare la somma disponibile sulcapitolo U0100210601 di € 225.914,84, non sufficiente però a coprire le spese sostenute daiComuni in occasione del Referendum di cui trattasi; con nota prot. n. 793760 del 18/12/2024 è stata fatta richiesta di impinguamento del capitoloU0100210601;



 con decreto n. 7467 del 23.05.2025 si è provveduto ad impegnare la somma ulteriore di €88.874,95 sul capitolo U0100210601;
VISTI i rendiconti delle spese effettivamente sostenute, trasmesse dai Comuni, per una sommatotale di € 314.789,79, per come di seguito specificato:- € 193.927,29 per il Comune di Cosenza- € 91.568,23 per il Comune di Rende;- € 29.294,27 per il comune di Castrolibero;
RITENUTO di liquidare l’importo complessivo di € 314.789,79 a favore dei Comuni su richiamati;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo n. U0100210601 esercizio finanziario 2025, risultano gliimpegni di spesa n. 6976/2024, assunto con decreto n. 18910 del 19/12/2024 e n. 4313/2025assunto con decreto n.7467 del 23.05.2025, i quali presentano la sufficiente disponibilità per farfronte al pagamento degli importi riconosciuti ai Comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero;
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011; che sono verificate le condizioni di cui all’articolo 45 della Legge Regionale 4 febbraio 2002, n.8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la distinta di liquidazione n. 5977 del 18/06/2025, generate telematicamente ed allegata alpresente atto;
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, èindividuato nell’Avv. Annalisa Mazzei, funzionario di Elevata Qualificazione, per come da DDG 2214del 19/02/2025;
ATTESTATO che la spesa derivante dalla realizzazione delle attività indicate dal presente decretotrova necessaria copertura finanziaria sugli impegni di spesa n. 6976/2024 e n. 4313/2025;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI LIQUIDARE a favore dei Comuni la somma totale di € 314.789,79, per come di seguitospecificato:- € 193.927,29 per il Comune di Cosenza- € 91.568,23 per il Comune di Rende;- € 29.294,27 per il comune di Castrolibero;
DI IMPUTARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U0100210601 dell’esercizio finanziario 2025, impegni di spesa n. 6976/2024 e n. 4313/2025;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di€ 314.789,79, mediante bonifici bancari sugli IBAN riportato nella scheda di liquidazione n. 5977 del18/06/2025;
DI DISPORRE in formato aperto il presente decreto sul BURC e sul sito istituzionale della Regione,ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delle disposizioni vigentiin materia di trattamento dei dati personali;



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnnalisa Mazzei(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteVINCENZO FERRARI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTommaso Calabrò
(con firma digitale)


